ri 13BAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED113912017

Publicidade das deliberações da Assembleia Municipal de 28 de abril de 2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do disposto n° art° 56° do Anexo Ida lei n° 75/2013, de 12 de setembro, em
Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 28 de abril de 2017, foram tomadas as seguintes
deliberações:

APROVADAS POR MAIORIA AS SEGUINTES PROPOSTAS:

- Documentos de Prestações de Contas da Câmara Municipal de Braga de 2016;

- Proposta de Modificação Orçamental — V Revisão;

- Contração de um empréstimo de curto prazo em regime de conta corrente;

- Alteração da Tabela de Taxas Municipais —2017 (ver edital 135/2017);

- Proposta de Internalização da SGEB;

- Candidaturas aos incentivos ao investimento local: Bosch Car Multimédia Portugal S.A e Posolis, Indústria de
Malhas, S.A;

- Proposta de alteração dos estatutos da Bragahabit (ver edital 134/201 7);

- Proposta relativa à assunção de compromissos plurianuais — concurso público internacional para
fornecimento de gasóleo — TUB-EM;

- Proposta de doação de prédio urbano à União das freguesias de Nogueiró e Tenões, designado por ‘Casa
das Louras”, sito no freguesia de Nogueiró”;

- Aprovadas por maioria as seguintes propostas relativas aos contratos interadministrativos de
delegação de competências:

- União das freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede) — obra “Ampliação da Sede da Junta de Freguesia —

EsteS. Pedro” — valor: 71.620,84€;
- União das freguesias de Crespos e Pousada — obra “Pavimentação da Rua do Carteiro — Pousada” — valor:

9.235,25 €;

- União das freguesias de Crespos e Pousada - obra “Pavimentação da Rua da Veiga — Crespos” — valor

23.554,52€;

- Freguesia de Gualtar — obra “Resolução de constrangimento na rua da Bouça” — valor: 6.138,96€;

- União de Freguesias de Arentim e Cunha — Obra: “Requalificação do Pavimento na Rua do Assento até à

Cachada”—valor: 12706879€;

- União de freguesias de Lomar e Arcos — Obra: “Construção de uma ligação do Adro da Igreja ao loteamento

Quinta das Oliveiras” —valor: 11.332,88€;

MOD-CMB.02.0i02 ide 4

*1 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTÁRQUICOS

- Freguesia de Mire de Tibães — Obra: Caminho de Ligação da EM. 564 ao Monte de S. Gen& — valor

167.707,81€;

- Freguesia de Tadim — Obra: Repavimentação da Rua Prof. Antero Silva” - valor: 3.316.21 €, com IVA incluido;

Junta de Freguesia de Pedralva — obra: Requalificação do pavimento da Rua do Bustelo - valor: 31 58694€;

União das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra — obra: Pavimentação da Rua Padre Alberto

Sepúlveda-Navarra” — valor: 88.650,35€;

Freguesia de Gualtar-obra Alargamento do Caminho Vicinal da Vergadela à Franqueira” — valor; 42.23920 €;

Freguesia de Mire de Tibães — obra: Pavimentação da Rua do Loteamento da Amieira — valor; 99.441 25€;

União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro — obra Balneários de Apoio ao Campo de Futebol e

Polidesportivo de Celeirós”- valor: 317.318,26€;

União das freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede) — obra; “Repavimentação entre a Rua da Ribeira e a Rua

da Igreja —5. Mamede” — vaior; 10.574,67€:

União das freguesias de Guisande e Oliveira (S. Pedro) — obra: Drenagem de Águas Pluviais — Rua da Igreja

Velha — Guisande — valor: 13.387,10€;

Freguesia de Tebosa — obra: “Coletor de Águas Pluviais junto à Igreja’ — valor: 57.174,28€;

Freguesia de Pedralva — obra; Pedido de tubos de canalização de águas pluviais” — valor; 1.055,20 €:

Freguesia de Sobreposta — obra; “Equipamento de apoio ao Parque Industhal de Sobreposta” — valor:

157.111,08€;

União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra: Alargamento e Pavimentação da Rua do Gaio —

Morreira” — valor: 87.828,35€:

União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — obra; Repavimentação do Piso da Rua do Rio Torto e

Pavimentação da Rua das Mimosas” — valor: 154.808,80€ (IVA incluido);

- Freguesia de Tebosa — obra: Requaliflcação da Rua da Moinha” — valor: 19.864,00€;

- Freguesia de Priscos — Obra; Reconstrução de Muro de Suporte — Rua de 5. Tomé — Priscos’ — valor;

3,799,04 €;

- União das freguesias de Guisande e Oliveira (5, Pedro) — obra: Correção das Curvas da Rua do Termo à Rua

da Oliveira — Oliveira (5, Pedro) — valor: 156475,12€;

- União das freguesias de Merelim 5. Paio, Panoias e Parada de Tibães —obra: “Requalificação e Ampliação da

Rua da Guita — Panoias”- valor 80.006,68€ (Iva Incluido);

- União das freguesias de Este (5. Pedro e 5’ Mamede) — obra: Pavimentação do Largo do Pomarelho —

S,Mamede” - valor: 20,465,42 €;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos (S.Julião) — obra: “Passeio das Leiras — Cabreiros” - valor:

35.343,78€;

- Freguesia de Adaúfe — obra: “Alargamento da Rua do Outeiro” — valor: 117.864,11€;

M0D-CMB,02.0102 2 de 4

N I3tV’GA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Freguesia de Pedralva — obra: Coletor de Águas Pluviais na Ava da Grumeira e Rotunda na EM 594”- valor:

139.205,56€;

- Freguesia de Palmeira — obra: ‘Arranjo Urbanistico do Largo da Capela de St° Estevão” - valor: 158.186,94€;

- União das freguesias de Escudeiros e Penso (St° Estevão e S. Vicente) — obra: “Requalificação da Rua do

Cifrão e Construção de Rotunda- Penso 5. Vicente” - valor:146,577,44 €;

- União das freguesias de Merelim SPaio, Panoias e Parada de Tibães — obra:Pavimentação da Rua da Igreja -

Panoias - valor: 44.285.90 € (Iva incluido):

Aprovadas por maioria as propostas relativas aos seguintes apoios financeiros:

- União das freguesias de Este (S.Pedro e SMamede) — 50% no valor de 5.840,84€ para implementação de um

percurso pedestre;

- Freguesia de Sequeira — obra — Ampliação do Cemitério de Sequeira - valor: 107.047,11 €(com IVA).

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra: “Repavimentação do Adro da Capela Mortuária da

Morreira — valor: 4.213,50€:

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião — obra: “Centro Cultural Interiores - Cabreiros” — valor:

211.043,45 €;

- Proposta para atribuição de um apoio financeiro a cada uma das Freguesias de Espinho, Pedralva e

Sobreposta, no valor de 4.673,59€, correspondente a50 % do valor total estimado com a execução do percurso

“Calcorreando a Serra dos Picos’;

- Proposta para atribuição de um apoio financeiro a cada uma das Freguesias de União das freguesias de

Arentim e Cunha, Ruilhe e Tebosa, no valor de 4.205,66€, correspondente a 50% do valor total estimado com a

execução do percurso “A Volta do Rio Este”;

- Proposta de apoio financeiro á União das freguesias de Nogueiró e Tenões, no valor de 2000000€- obra

“Construção de Acesso Carral — Capela Mortuária de Tenões”;

- Proposta de apoio financeiro á Freguesia de Priscos, no valor de 14.310,00€ com IVA — obra “Reparação do

edificio sede da junta’;

- Proposta de apoio financeiro à Freguesia de Figueiredo, no valor de 75.568,69€- obra Requalificação do

Cemitério e melhoria das Acessibilidades’;

União das freguesias de Real. Dume e Semelhe — abra: “Cobertura da Bancada do Campo de Futebol de Real”

— valor: 4.274,45€ (IVA incluído);

Freguesia de Priscos — obra: “Requalificação do espaço exterior do Cemitério de Phscos”- valor: 158.705,70€

(IVA incluido);

Freguesia de Esporões — obra: -Parque de Lazer de Esporões’ — valor 71,074,11 € (IVA incluído);

Freguesia de Figueiredo no valor de 500,00€ para comparticipar as despesas com a realização da Procissão do

Senhor dos Passos;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — valor: 1.000,00€ destinado a apoiar a Procissão do Senhor

dos Passos de 2017 e do ano transato;

MOD-CMB,o2,o102 3 de 4

BRAGA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Freguesia de Palmeira — valor: 1.500,00€, destinado a apoiar os custos de organização do 150 Circuito de

Ciclismo de Palmeira;

- União das freguesias de Arentim e Cunha — valor: 65.213,18€, destinado a apoiar a execução da obra Parque

de Estacionamento da Igreja’;

- Freguesia de Tebosa valor: 155.012,48€. com IVA. destinado a apoiara execução da obra “Parque de Lazer

da Senhora do Campo’;

- Aprovada por unanimidade a proposta para a criação da taxa de direitos de passagem de ocupação do

subsolo, com caráter permanente: artigo 85a da Lei do Orçamento de Estado-2017, com a seguinte adenda

proposta pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal:”atendendo ao teor do ad° 70° do Dec-Lei da Execução

Orçamental, que faz depender os efeitos do art° 85° da Lei do Orçamento do Estado de regulamentação

posterior, a revogação do atual art° 57a da Tabela de Taxas só produzirá efeitos, após a regulamentação pelo

Governo, desta matéria”.

Aprovada por unanimidade a proposta relativa à alteração ao Código Regulamentar (art° D-1/4)- proibições na

via pública (ver edital 136/2017);

Aprovada por unanimidade a proposta de Regulamento da Comissão Municipal de Proteção Civil (ver edital

137/20 17);

Aprovada por unanimidade a proposta de desafetação do domínio público para o domínio privado do Município

da parcela de terreno com a área de 1746 m2, sita no Lugar da Igreja, Lagos, 5. Francisco ou Fojo. Real — União

das freguesias de Real. Dume e Semelhe;

Aprovada por unanimidade a proposta de reforço dos apoios socioeducativos ao nível das refeições escolares;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 09-05-2017

O Presidente da Câmara.

CERTIDÃO DE AFXAÇÃC

Certifico que afixe. o preser:e ectal em 202/05/09 — DAC/Liliana Veiga

M&os de divulgação externos: E Diário da República 1 Jornais:D Locais: . Regionais: fl Nacionais: E

Cut’cs: J

MOD-CMB.02.0102 4 de 4